
1

CONSIGLIO DI BACINO
VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 14 del 11/11/2021

ATTIVAZIONE SIGILLO DIGITALE - CIG ZA533CED2A

IL DIRETTORE

RICHIAMATE:

• la deliberazione del Comitato istituzionale n. 2 del 13/01/2021 ad oggetto 
“Adozione schema di bilancio di previsione 2021-2023 e documento unico di 
programmazione (D.U.P.)
• la deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 25/03/2021 ad oggetto:” Esame ed 
approvazione bilancio di previsione 2021-2023 e Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.)”

CONSIDERATO che con determina n° 10 del 14/07/2021 si è proceduto al rinnovo annuale 
della manutenzione e dell’assistenza dei software gestionali sicr@web maggioli - cig 
ZA533CED2A;

CONSIDERATO che il 7 giugno 2021 entreranno in vigore le nuove “Linee-guida AgID” sulla 
formazione, gestione e conservazione dei documenti amministrativi informatici;

CONSIDERATO che le Linee-guida AgID intervengono aggiornando, migliorando e
chiarendo numerosi aspetti della gestione documentale e della conservazione sia per le PA 
italiane che per i privati. Viene anche confermata la natura del sistema di conservazione quale 
insieme di regole, procedure e tecnologie strutturate in modo tale da garantire le 
caratteristiche di autenticità, integrità, affidabilità, leggibilità, reperibilità dei documenti 
informatici.

VISTO che entro il 7 giugno, prorogato al 01/01/2022, tutti gli Enti dovranno quindi munirsi 
obbligatoriamente di un sigillo elettronico pena la mancata generazione e gestione della 
segnatura sia in uscita sia in entrata;

CONSIDERATO che il sigillo elettronico qualificato è stato introdotto nel nostro ordinamento 
con l’emanazione del Regolamento eIDAS. Sostanzialmente è equivalente a una firma 
elettronica qualificata, con la differenza che non afferisce a una persona fisica, bensì a una 
persona giuridica. In altri termini, mentre da una firma siamo in grado di individuare con 
certezza un soggetto attraverso il suo nome, cognome, codice fiscale ecc., da un sigillo 
possiamo risalire con certezza ad una persona giuridica attraverso la sua denominazione, 



2

partita IVA o codice fiscale, ma non abbiamo alcun riferimento alla persona fisica che ha 
materialmente utilizzato le credenziali per generare tale sigillo.

CONSIDERATO che ci saranno i seguenti impatti sull’operatività della procedura:
• Interoperabilità tramite PEC della nuova segnatura di protocollo firmata con sigillo
elettronico.
• inibizione della possibilità di modificare i protocolli. Sarà previsto il solo annullamento.
• la classificazione dei documenti (non solo protocolli) verrà resa obbligatoria.
• Verrà resa disponibile la nuova funzionalità dello scarto d’archivio: in questo caso andrà fatta 
una analisi puntuale del massimario di scarto dell’Ente per quantificare i servizi necessari alla 
messa in esercizio.

CONSIDERATO che i software gestionali dell’Ente (contabilità, atti formali, protocollo) sono 
forniti dalla ditta Maggioli Spa;

VISTA l’offerta della ditta Maggioli Spa Via del Carpino, 8 Santarcangelo di Romagna (RN) – 
Italia P.Iva 02066400405, pubblicata in MePA, con la quale si propone l’attivazione e la 
configurazione del sigillo elettronico al costo di € 320 iva esclusa;

ACCERTATA la congruità dei prezzi mediante indagine di mercato nonché l’adeguatezza 
della ditta Maggioli alle esigenze di questa stazione appaltante; 

ACQUISITE dalla Ditta Maggioli Spa Via del Carpino, 8 Santarcangelo di Romagna (RN) – 
Italia P.Iva 02066400405 le documentazioni relative al possesso dei requisiti previsti dalla 
vigente normativa per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”:  art. 29 “principi in materia di trasparenza”;  art. 30 “principi 
per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;  art. 36 “contratti sotto soglia”, in 
particolare il comma 2 lett. a) ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;  art. 95 - criteri di aggiudicazione dell’appalto; 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto trova applicazione quanto prevede l’art. 36 
comma 2 lett. a) del Codice dei contratti; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Codice dei contratti, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, che 
stabilisce la facoltà per la stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto di cui all’art. 
36 comma 2 lett. a) “tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico professionali, ove richiesti”; 



3

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure affidamento contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione elenchi 
operatori economici”, deliberazione 1097 del 26/10/2016; 

RICHIAMATO, in particolare il punto 3.13 delle sopra citate Linee guida ANAC in base al 
quale “in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; VISTI i Decreti Legge n. 52/2012 (conv. 
Legge 94/2012) e n. 95/2012 (conv. Legge 135/2012) in tema di procedure di acquisto di beni 
e servizi sotto la soglia comunitaria, in base ai quali le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
1 del D.Lgs. 165/2001 “sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328” del 
DPR 207/2010;

RITENUTO di eseguire la procedura telematica per  l’attivazione e la configurazione del sigillo 
elettronico in oggetto mediante ODA (Ordine Diretto di Acquisto) nel Mercato Elettronico di 
Consip Spa, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 e nel rispetto delle Leggi n. 94 e n. 
135/2012 nonché dell’art. 37 comma 1 del Codice dei Contratti; VISTO l’art. 36 comma 6-bis 
del Codice dei contratti, che stabilisce “nei mercati elettronici di cui al comma 6, per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all'articolo 80 è effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di 
permanenza, dal soggetto responsabile dell’ammissione al mercato elettronico”; 

RICHIAMATO l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che recita “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 2. Si applicano, in ogni caso, le procedure 
previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento 
giuridico italiano”; 

PRESO ATTO che:  il fine che con il contratto si intende perseguire è  l’attivazione e la 
configurazione del sigillo elettronico descritto in premessa;  l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali sono dettagliatamente specificate nei documenti 
d’ordine di cui all’ODA n. 6451460;  la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti;  la forma del contratto sarà quella 
del contratto stipulato in forma telematica; 



4

DETERMINA 

1. di aderire all'offerta pubblicata in MePA dalla ditta Maggioli Spa Via del Carpino, 8 
Santarcangelo di Romagna (RN) – Italia P.Iva 02066400405, affidandole il servizio di 
attivazione e configurazione del sigillo elettronico del comune di arzignano integrato con 
i software gestionali forniti da Maggioli al prezzo di € 320,00 iva esclusa;

2. di dare atto che l’affidamento in questione avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di dare atto che la spesa di € 390,40 iva compresa trova idonea copertura finanziaria 
come segue: 

importo € 390,40 anno 2021 - impegno 27/2021 codice 1752
capitolo  01011.03.0020 - ACQUISTO BENI VARI

Arzignano, lì 11/11/2021  ILDIRETTORE
Maule Alessandra / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Visto del Responsabile del Servizio Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
impegno indicato nel dispositivo.

Arzignano, lì 11/11/2021 ILDIRETTORE
Maule Alessandra / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


